
  
Crateús – CE, 22 de Abril de 2025                                                    ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 070

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

DILVIANA MÁRCIA PENHA ALVES 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | gabinetepmc@crateus.ce.gov.br 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº PE030/2025-FG 

 

O município de Crateús, através do seu Pregoeiro, torna público 

que realizará as 08:30, do dia 08 de maio de 2025, no endereço 

eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 

PE030/2025-FG. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE BUFÊ, COFFEE BREAK, E DE 

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CEARÁ.  O edital e seus anexos, poderão 

ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais 

informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto, 

Crateús/CE, 22 de abril de 2025. FRANCISCO OLAVO RODRIGUES 

- PREGOEIRO. 

************************************************************** 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº PE031/2025-SESA 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, através do seu 

Pregoeiro, torna público que realizará as 08:30, do dia 08 de Maio de 

2025, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, 

PREGÃO nº PE031/2025-SESA. Objeto: Contratação de serviços de 

assessoria e consultoria em Sistema de Gestão para a Saúde (FAST 

MEDIC) junto ao Estado do Ceará e ao Município de Crateús – CE. O 

edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais 

informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto, 

Crateús/CE. 16 de Abril de 2025. JOSE EDVALDIR LOPES 

MARQUES - PREGOEIRO. 
************************************************************** 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº PE032/2025-SEDUC 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, através do seu 

Pregoeiro, torna público que realizará as  08:30, do dia 06 de maio de 

2025,  no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, 

PREGÃO nº PE032/2025-SEDUC. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS, CONFORME DETALHAMENTO, 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CONVÊNIO PAIC 

INTEGRAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE CRATEÚS/CE. O edital e seus anexos, poderão ser 

obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.crateus.ce.gov.br/. Mais 

informações no endereço: Avenida Edilberto Frota, 1821, Planalto, 

Crateús/CE, 22 de abril de 2025. DIOGO AMÉRICO DE SOUSA - 

PREGOEIRO. 

************************************************************** 

 

 

 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 070                                   Crateús – CE, 22 de Abril de 2025. 02 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, torna público 

que realizará as 08:30, do dia 25 de abril de 2025, no endereço 

eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 

DL019/2025-SECULT. Objeto: REFORMA DA PRACINHA DA 

CULTURA PROFESSORA FRANCISCA DE ARAÚJO ROSA E 

SECRETARIA DE CULTURA DE CRATEÚS, SITUADOS À RUA 

SÃO FRANCISCO, S/N, BAIRRO VEREMOS, MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA. Aviso de Contratação Direta à disposição na Comissão 

de Contratação, no endereço: Rua Edilberto Frota, 1821, Planalto, 

Crateús/CE e no endereço eletrônico: 

compras.m2atecnologia.com.br e https://www.crateus.ce.gov.br/ 

Crateús/CE, 22 de abril de 2025.  

 

Jose Edvaldir Lopes Marques 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 01 

CPF Nº 965.958.503-97 

************************************************************** 

 

PORTARIA INTERNA Nº 006.22.04/2025 

 

A Secretária de Planejamento, Gestão Administrativa e 

Inovação Tecnológica, no uso de suas atribuições legais, que dispõe 

sobre o pagamento de horas extras ou concessão de folga aos servidores 

que atuaram como fiscais no concurso público realizado em 16 de 

fevereiro de 2025, conforme o Parecer Nº 145/2025 - PGM, RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelece-se o pagamento de horas extras aos servidores 

efetivos e temporários que atuaram como fiscais durante a aplicação 

das provas do concurso público mencionado. 

 

Art. 2º Fica estabelecido a concessão de folga compensatória aos 

servidores comissionados que desempenharam a mesma função na 

referida data. 

 

Art. 3º A Secretaria de Gestão Administrativa, em conjunto com a 

Controladoria Geral do Município, com base no Parecer Jurídico nº 

145/2025 – PGM, torna pública a lista dos servidores que atuaram como 

fiscais no concurso público realizado em 16 de fevereiro de 2025, sob 

responsabilidade da Banca CONSULPAM, que receberão o pagamento 

de horas extras: 

 

 
Art. 4º Torna público os servidores que terão direito à folga 

compensatória, mediante registro em banco de horas: 

 

 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Crateús/CE, 22 de abril de 2025. 

_____________________________________________________ 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretária de Planejamento, Gestão Administrativa e 

Inovação Tecnológica. 

PORTARIA Nº. 006.03.01/2025 

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 001.22.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Exonerar o(a) Sr(a) LEILA SOARES BOSCO 

RODRIGUES, portador(a) do CPF n º ***.672.453-**, da Função de 

Coordenador(a) da Escola de Cidadania Dr. Samuel Lins, Lotado(a) 

na Secretaria de Educação do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 002.22.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) CLAUDIA MARIA ALVES 

PEREIRA, portador(a) do CPF n º ***.380.713-**, para exercer a 

Função de Coordenador(a) do Centro de Educação Infantil Luz do 

Saber, Lotado(a) na Secretaria de Educação do Município de 

Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, 

com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 

(D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 01.04.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 003.22.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) LEILA SOARES BOSCO 

RODRIGUES, portador(a) do CPF n º ***.672.453-**, para exercer a 

Função de Diretor(a) da Escola de Cidadania Dr. Samuel Lins, 

Lotado(a) na Secretaria de Educação do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

VÍNCULO NOME ORGÃO CARGO QNT DE HORAS 

EXTRAS 

CONTRATO ANA CAROLLINY MACEDO 

DE ARAUJO 

EDUCAÇÃO CUIDADOR(A) 5H 

CONTRATO BRUNA RAFAELA ALVES 

FROTA 

EDUCAÇÃO CUIDADOR(A) 5H 

EFETIVA MARIA JANICE SILVA 

BARROS 

SAÚDE RECEPCIONISTA 4H 

CONTRATO PAULO BRUNO LEITE 

MARTINS ARAUJO 

MEIO AMBIENTE ENGENHEIRO CIVIL 5H 

CONTRATO VALDENEZ GOMES DA 

COSTA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL AG. ADMINISTRATIVO 4H 

EFETIVA/COMISSIONADA VANDERLUCIA LOPES P. DE 

ARAUJO 

ASSISTÊNCIA SOCIAL PROF / GER. DE R.H 9H 

 

VÍNCULO NOME ORGÃO CARGO BANCO DE HORAS  

COMISSIONADA ADRIANA LOPES DE SOUSA GABINETE  GER. DE ART. SOCIAL 9H 

COMISSIONADO FRANCISCO ELSON 

BEZERRA DE FARIAS 

ASSITÊNCIA SOCIAL COORDENADOR(A) 5H 

COMISSIONADO FRANCISCO KAUAN 

BATISTA ARAUJO 

GOVERNO ASSESSOR(A) POLITICO 9H 

COMISSIONADO FRANCISCO RENAN ALVES 

FROTA 

GOVERNO  ASSISTENTE 5H 

COMISSIONADA YARA DE ARAUJO FEITOSA COMUNICAÇÃO  GER. DE MOBILIZACAO 5H 

COMISSIONADA IZAMARA GOMES DE 

SOUZA 

INFRAESTRUTURA COORD. DE PROJETOS 5H 

COMISSIONADA MARIA VERLANDIA 

PORTELA 

FINANCAS GER. DE GESTAO DE DOC. 9H 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 070                                   Crateús – CE, 22 de Abril de 2025. 03 

 
publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

 

PORTARIA Nº. 004.22.04/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) DANIELA SALES BEZERRA, 

portador(a) do CPF n º ***.865.733-**, para exercer a Função de 

Diretor(a) da Escola de Cidadania Francisca Machado, Lotado(a) 

na Secretaria de Educação do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 07.04.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 22 de abril de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


